Приведенные ниже фрагменты из его хроники содержат первое развернутое описание мученичества францисканца Иштвана из Варада, имевшего место в Сарае 23 апреля 1334 года; интересное упоминание вероотступничества безымянного доминиканца на востоке; упоминание миссии францисканца Джованни де' Мариньолли в Ханбалык между 1338 и 1342 годом вместе с описанием визита в авиньонскую курию францисканского викария Катая, известившего папу Климента VI о недавнем мученичестве миноритов, имевшем место в Алмалыке около 24 июня 1339 года.

Текст фрагментов воспроизводится по изданию Бетгена и Бруна (Baethgen & Brun 1924, p. 147–150, 161–162, 169–170, 208), основывавшемуся на автографе брата Иоганна в Центральной библиотеке Цюриха (С 114d).

Латинский текст

Item circiter ista tempora, sicut fama me celebris edocuit et prout oculis meis luculenter literis patentibus perspexi, quidam frater Minor, nomine Stephanus, de Ungaria oriundus in civitate imperiali in Tartaria aquilonari nomine Saray a Sarracenis passus est. Nam cum pluribus annis illic stetisset et multum fructum fecisset et tandem fidem Christi negasset, habitu ordinis sancti Francisci reiecto, et propter hoc gloriose a Sarracenis pertractatus fuisset, tandem celesti gracia sibi infusa et copiose divinitus illapsa adeo medullitus conpunctus est, ut fratres sui ordinis occulte accersiri faceret et eis pure peccata sua confiteretur cum maxima cordis contricione ac amarissimo lacrimarum profluvio. Et reinduens habitum, quem ante temere reiecerat, statim ad muschetam, ubi omnes Sarraceni convenerant, introivit et eis predicare incipiens dixit: «Omnia, quecumque dixi et feci, contra legem Dei mei feci, sed nunc revoco errata, legem Christi defendendo et legem vestram destruendo». Hiis auditis Sarraceni intelligentes ipsum legem eorum dissipare conantem acerbissime eum fustigarunt et eum vinctum carceri manciparunt usque ad IIII dies, swadentes ei et promittentes pecuniam se daturus mangnam, si Christum negaret. Ipse autem semper constans et immobilis perseverans in fide Christi sic respondit eis: «Pro fide Christi tormenta varia libenti animo subire paratus sum, spretis omnibus mundi huius blandimentis et illecebris». Videntes autem Sarraceni se sic delusos esse et nichil proficere die quarto ipsum in fornacem ardentem iecerunt. Qui ibidem illesus Domino ipsum protegente permansit. Cum autem in diluculo crastine diei pontifex Sarracenorum ministros misisset detestabiles, ut ossa eius in fornace colligerent, ipsum illic vivum et orantem invenerunt. Extrahentes autem eum de fornace pontificis ipsum aspectibus presentabant. Qui cum interrogasset eum, quibus maleficiis

hoc fecisset, se salvum conservans, respondit: «Non maleficiis, sed Dei beneficiis inconbustus permansi». Cumque eis iterum predicaret de fide Christi constanter et inperteritus, pontifex in una domo per gulam eum suspendi iussit et ibidem per noctem pendere sinere. Cum autem crastina die in diluculo mulieres Sarracene, inter quas etiam fuerunt christiane, respexissent per fenestram, viderunt ipsum vivum et sub pedibus eius duas manus ipsum sublevantem et ab omni molestia penitus conservantem nec non tres colubas candidissimas circa eum volantes et ipsum benignissime solacio non modico foventes et dulcissime recreantes. Insuper domum senserunt repletam odore suavissimo. Cum autem admirarentur de hiis omnibus, venerunt ad pontificem et hec omnia narraverunt. Ipse autem properans venit ad locum et ipsum vivum et sanum invenit, laudantem Deum; colubas autem tunc nemo videre poterat. Cum ergo eum solvi fecisset, misit ad omnes capitaneos Sarracenorum dicens: «Hunc sacerdotem interficere non poteram». Ipsi autem inuito consilio, quod ipsum extra civitatem comburerent, operam, quam poterant, addiderunt. Cum autem eum ad caudam equi vinctis manibus ligassent, veniens unus carnifex ipsius ventrem a pectore incipiens usque ad inferiora unbluci incidit; alius cultellum magnum inter scapulas eius percussit, quod circa pectus eius exivit; tercius vero carnifex collum eius precidit usque ad medium. Quidam vero cum lapidibus, alii cum cultellis in eum proicientes duxerunt eum extra civitatem. Ille autem omnia patienter tollerans glorificabat Deum, clamans et dicens: «Domine Iesu, benedictum sit nomen tuum, qui tormenta ista subire me fecisti!». Dum autem pellerent equum citissime, ut eum destrueret, ispe colligens viscera sua in manus ita velociter currere cepit, ut equum quasi preire posse videretur. Super hoc multi facto non immerito maxime mirabantur. Cum autem ad locum, ubi erat ignis, pervenisset, oravit ad Deum et solutis manibus edito signo crucis intravit ignem et ibi incolumis permansit. Et dum illesus et impunis transiret et eis Christum predicaret, iterum ipsum aliqui cum lapidibus percusserunt, quidam vero cum cultellis sauciaverunt. Sed unus eum cum ligno grossitudinem magni pedis habente et longitudinem bene duorum passuum letaliter percussit. Ipse autem orans coram omnibus spiritum Deo redidit. Passus est autem anno Domini MCCCXXXVIII. sub Osbosecho imperatore Tartarorum XI. kalendas Aprilis. Christiani autem, inter quos multi erant Latini, glorificabant Deum pro hoc facto. Pagani vero post hec corpus eius proicientes in ignem comburendum nichil remansisse de eo viderunt nisi ossa. Cum autem christiani reliquias eius colligere vellent, videntes hoc Sarraceni ossa eius acceperunt et contundentes sicut pulverem sparserunt. Que autem ossa recipi poterant, christiani habent Greci, Latini et Armeni. Cum vero mortuus fuerat, statim Greci et Armeni ipsum canonizaverunt. Nam in loco, ubi combustus fuerat, tribus diebus et tribus noctibus omnibus videntibus tam Sarracenis quam Grecis apparuit claritas de celo, que totum locum cooperuerat. In eodem loco filius unius Armeni liberatus est a quadam gravi infirmitate. Item cum ad mortem duceretur, unus Sarracenus cum auriculam eius abscidisset et in ignem proiecisset, mox auricula, quasi esset viva, de igne saltum fecit. Quam rapiens unus Grecus eam super quendam hominem infirmum usque ad mortem cum posuisset, illico sanitati pristine redditus est. In multis quoque aliis coruscat miraculis, que nondum fuerunt omnibus manifesta. Quedam religiose femine et sancte in illis partibus viderunt visiones de ipso. Quibus multa archana verba hec scribenti ad partes nostras incongnita locutus est.

Preterea circiter hec tempora, quod a mercatoribus fidedignis, quibus notum erat, quod quasi flens dico, percepi, quidam frater ordinis Predicatorum se transferens, ut

ewangelizaret illic Christum, ad terram Sarracenorum a fide Christi discessit et appostatavit et sectam ipsorum patenter assumpsit. De quo nimis gavisus sunt dicentes: «Hic cum fuerit doctor, lux et columpna fidei christicolarum, ad sectam nostram conversus sua fide abdicata robur et firmitatem nostre professioni prebet; hinc revereri eum nos decet; ratio nam exposcit». Tradiderunt ergo sibi uxorem et honoribus et condingnis preconiis eum extulerunt.

Item fertur, quod in hiis temporibus inperator seu rex magnus Tartarorum tam excellentis potencie fuit, quod quingentos principatus concedere habuit, quorum minimus regno Boemiae veraciter comparari valebat. Qui ad mercatores solitus erat tunc temporis venientes de regionibus christicolis ad regiones inperii sui causa mercacionis dicere: «Inperator Romanorum et rex Francorum deberent de iure a me in rengnis suis infeodari et, quia facere hoc contempnunt, malo titulo ea possident cum iniuria mea magna».

Item eodem anno [MCCCXXXIX] rex Tartarorum per quandam mulierem conversam ad fidem catholicam a fratribus Minoribus illic ad ewangelizandum Christum commorantibus conversus famatur. Qui per legatos et epistolam pape Benedicto suppliciter demandavit, quod sibi doctores predicatores et informatores orthodoxe fidei destinare dignaretur, qui gentem suam ad fidem converterent, conversos baptizarent, babtizatos in fide novella solidarent. Qui mente hilari sibi annuens L fratres Minores, eo quod conversionis sue occasio essent, viros ydoneos tam ratione sciencie quam vite transmisisse astruitur. Quantum illi profecerint vel quantum populum ibi Domino Iesu Christo aquisierint, adhuc anno Domini MCCCXLIII. in quadragesima in Swevie partibus absconditum et ignotum fuit.

Item eodem anno [MCCCXLIII] post festum pentecostes venit vicarius Tartarie de ordine fratrum Minorum in Avionem ad papam Clementem VI., petens ab eo canonizacionem VI fratrum Minorum tunc noviter passorum in Tartaria, multis claris et evidentibus miraculis coruscancium. Hiis auditis papa gaudio perfusus largifluro ordinem extulit et magnificavit, dicens: «Hic est ordo precipuus, per quem ecclesia in fidei orthodoxe luce illustratur in diversis mundi partibus et robore solidatur lucrumque animarum innumerabilium inestimabile procuratur!».

Перевод

Также примерно в это время, как меня оповестила общеизвестная молва, и о чем я своими глазами основательно прочел воочию письмо, один меньший брат по имени Иштван, родом из Венгрии, был замучен сарацинами в имперском городе северной Тартарии под названием Сарай. Ибо после того как он пребывал там множество лет и принес много пользы, и отказался от веры Христа, отбросив одеяние ордена святого Франциска, и поэтому принятый с прославлениями сарацинами, в конце концов, исполнившийся и чудесно проникнувшийся обильной небесной милостью, он настолько глубоко раскаялся, что тайком позвал братьев своего ордена и исповедовался им во всех своих грехах в самом искреннем душевном раскаянии и в самом горьком излиянии слез. И одев снова одеяние, которое он опрометчиво отбросил ранее, он немедленно вошел в мечеть, где собрались все сараци-